Wartungsanleitung
Bedienungsanleitung

ERING GmbH

Metallwarenfabrik
Ringstrale 1 — D 84030 Ergolding
Telefon +49(0)871/7604-0 Fax: +49(0)871/7604-10
E-mail: ering.gmbh@t-online.de
Internet: www.ering.de

Ering Frontbalkenmaher
Benzin 4-Takt

Modell T3581 RX
Modell T3581 Profi RX
Art.Nr.: 26142

Art.Nr. 26241
Art.Nr. 26258

05


http://www.ering.de

Sehr geehrter Kunde,

Sie besitzen nun ein technisch ausgereiftes Gerét, mit optimalen Arbeitsergebnissen und einem hohen Mal} an
Sicherheit. Zu lhrer eigenen Sicherheit haben wir Hinweise eingefiigt, die folgende Bedeutung haben und die Sie
unbedingt beachten missen.

A Dieser Hinweis wird benutzt, wenn ungenaues Befolgen oder Nichtbefolgen wvon
"/!i“‘ Anweisungen zu oder Unfallen fihren kann. Dieser Hinweis wird benutzt, wenn ungenaues
.[ ] \‘ Befolgen oder Nichtbefolgen von Anweisungen zu Beschadigungen des Gerates, oder

/ ® \ Gefahren fur den Nutzer fihren kann.

e Ordnungsgemaler Gebrauch

Das Gerét ist ausschlief3lich fir den semi professionellen Einsatz in der Grunflachen- und Anlagenpflege, Land-
und Forstwirtschaft sowie fir den Winterdienst gebaut. Jeder dartiber hinausgehende Gebrauch gilt als nicht
bestimmungsgemal. Fir hieraus resultierende Schaden haftet der Hersteller nicht; das Risiko hierfir tragt allein
der Benutzer.

e Betriebszeiten
Gemaly der Larmschutzverordnung vom 01.08.1987 darf an Sonn- und Feiertagen, sowie wochentags zu
nachfolgenden Zeiten nicht gemaht werden: 13.00 — 15.00 Uhr , 19.00 — (22.00) — 7.00 Uhr. AuBerdem sind

regionale Vorschriften zu beachten.

¢ Hinweise zur Gebrauchsanweisung — Warn- und Sicherheitshinweise

Die Warn- und Sicherheitshinweise in dieser Bedienungsanleitung sind genau zu beachten, damit das Gerat auf
sichere Weise benutzt werden kann. Die Bedienperson haftet dafiir, dass den Warn- und Sicherheitshinweisen in
der vorliegenden Bedienungsanweisung sowie auf dem Geréat selbst Folge geleistet wird. Vor Zusammenbau und
Inbetriebnahme des Gerétes gesamte Bedienungsanleitung durchlesen! Das Gerat darf nur von Personen benutzt
werden, die sich mit den Warn- und Sicherheitshinweisen in dieser Bedienungsanleitung sowie auf dem Geréat
selbst vertraut gemacht haben.

1 2 3 4 5
(1) Warnung: Vor Inbetriebnahmen Bedienungsanleitung lesen !
g @ g (2) Dritte aus dem Gefahrenbereich fernhalten
(3) Vor Arbeiten am Schneidwerzeug Motor abstellen,

Zindkerzensteckerziehen und Bedienungsanleitung lesen !

4) Netzstromverbindung vor Arbeiten am Schneidwerkzeug I6sen !
I q :D— (4) g g

e,

( Elektrogerate )
@ (5) Vor Arbeiten am Schneidwerzeug Motor abstellen, Netzstrom-
verbindung I6sen und Bedienungsanleitung lesen ! ( Elektrogerate )

i1

e Sicherheits- und Unfallverhitungsvorschriften fir Balkenmaher

Jugendliche unter 16 Jahren dirfen das Gerat nicht bedienen! Der Benutzer ist gegeniber Dritten im
Arbeitsbereich verantwortlich! Der Aufenthalt im Gefahrenbereich der Maschine ist verboten! Vor dem Anfahren
Nahbereich kontrollieren (Kinder)! Auf ausreichende Sicht achten! Die Bekleidung des Benutzers soll eng anliegen.
Locker getragene Kleidung vermeiden, festes Schuhwerk tragen! Vor dem Méahen sind Fremdkdrper von der zu
bearbeitenden Flache zu entfernen. Wahrend des Mahens auf Fremdkoérper achten! Nicht im Dreh- und
Schwenkbereich des Gerates aufhalten! Der durch die Fihrungsholme gegebene Sicherheitsabstand ist stets
einzuhalten. Die Warn- und Sicherheitshinweise in dieser Bedienungsanleitung sind genau zu beachten, damit das
Gerat in sicherer Weise benutzt werden kann. Die Bedienperson haftet daftr, dass den Warn- und
Sicherheitshinweisen in dieser Bedienungsanleitung und auf dem Gerét stets Folge geleistet wird.

Beim Fahren ausserhalb der Mahflache ist der Mahantrieb abzuschalten und der Mahbalken fiir den Transport vom
Boden abzuheben. Schutzleiste unbedingt wieder auf den Mahbalken stecken! Transportieren Sie den nicht
montierten Mahbalken niemals ohne Schutzleiste! Bei auftretenden Stérungen z.B. beim Auffahren auf ein
Hindernis ist der Mahantrieb abzuschalten, der Motor abzustellen (Zindkerzenstecker abziehen) und die

Maschine, insbesondere die Schneidwerkzeuge, auf Beschadigungen hin zu untersuchen! Bei Arbeiten am
Schneidwerkzeug sind Sicherheitsvorkehrungen zu treffen, um Verletztungen zu vermeiden (z.B. Handschuhe).
Werkzeuge durch Schutzleiste sichern!! Schutzeinrichtungen und Arbeitswerkzeuge sind regelmafig zu
kontrollieren und ggf. instand zu setzten oder auszutauschen !

2



A Einstellungs-, Wartungs- und Reinigungsarbeiten grundsatzlich nur bei abgeschaltetem
FAY Antrieb und stillstehendem, vor Anlaufen gesichertem Motor vornehmen. Ziindkerzenstecker
Y 4 = \ vor Arbeiten am Gerét immer abziehen! Es ist verboten, auf allen steilen Gelanden zu
/' ; ‘\ arbeiten bzw. zu fahren, auf denen das Gleichgewicht und die Stabilitat der Fihrerperson
4 ‘ oder des Gerates nicht gewabhrleistet ist; das Gefélle darf auf keinen Fall 20 % Ubersteigen.

¢ Zusammenbau des Rasenmahers — Kontrolle auf Vollstindigkeit

Der Verpackungskarton enthélt folgende Teile:
Balkenméher, Gebrauchsanweisung mit Garantiekarte, Kupplungs- u. Gasverstellhebel, Mahbalken,
Servicestationen — Verzeichnis, Fiuihrungsgriff

Montageanleitung — Fithrungsgriff

Aus verpackungstechnischen Griinden wird der Fuhrungsgriff mit
dem Kupplungen und den Bowdenzug (Gasverstellung) nicht kompl.
Ausgeliefert. Fur die richtige Montage benitzen Sie bitte unsere
Explosionszeichnung. Befestigen Sie den Fuhrungsgriff (Bild Nr. 1)
mit der Feststellschraube (Bild Nr. 6), Scheibe A 12 (Bild Nr. 15) an
der Lenkerbefestigung (Bild Nr. 29). Der Bowdenzug (Bild Nr. 3),
wenn nicht montiert, wird mit den Schrauben 5 x 50 (Bild Nr. 4) und KO
den Muttern M 5 (Bild Nr. 5) am rechten Fuhrungsgriff 'Ef__e
angeschraubt. Die Kupplungsgriffe fur den Getriebefreilauf,
Fahrantrieb und Messerantrieb (Bild Nr. 7 u. 8) sind linksseitig Ts

montiert.
Montageanleitung Méhbalken

Befestigen Sie den Mahbalken (1) mit den 4 beiliegenden Sechskantschrauben 8 x 22 (3) und den Federringen A8
(4) auf dem Messerwellengehduse am Balkenméher. Befestigen Sie den Messerantriebskopf (2) mit den 2
beiliegenden Schrauben 8 x 16 (5) und den Federringen A8 (4) auf dem Mahmesser.

Alle Schrauben mit Schlissel SW 13mm fest anziehen (23Nm)

.. AR o \\\/\\,H

fetten !

3 Stunden
§ § @ o

(e o] (o B e] ©
r© ooo 5 00000 o o () m g// ‘ . \
1/\%<<§4“‘ 2

\Vay /\A/W/\/V\/W\/

Inbetriebnahme

Vor jeder Inbetriebnahme des Mahers grundséatzlich prifen, ob Schutzvorrichtungen, Schrauben, Muttern,
Bolzen und Méahbalken fest angezogen, nicht abgenutzt oder beschéadigt sind. Der Auspufftopf muf auf
Beschéadigung Uberpruft werden. Abgenutzte oder beschéadigte Teile sind durch Originalersatzteile zu
ersetzen.

Achtung! Vor Inbetriebnahme des Motors unbedingt die beiligende Motorgebrauchsanweisung beachten.

Aus Sicherheitsgriinden sind Benzintank- und andere Tankverschlisse bei Beschédigungen auszutauschen.
Kraftstoff nur in den dafir zugelassenen Behéltern aufbewahren. Kraftstofftank nur im Freien beflllen, und
wahrend des Befillens nicht rauchen. Kraftstoff nur vor dem Starten einfillen. Bei hei3em oder laufenden
Motor darf der Tankverschluf? nicht gedffnet werden. Ubergelaufener Kraftstoff muss abgewischt werden.

Alle Messer- und Antriebsteile sind Verschleil3teile.



A Der Motor wird aus versandtechnischen Griinden ohne Ol im Kurbelgehduse ausgeliefert.
=5 Vor Inbetriebnahme daher unbedingt das Kurbelgehduse mit Motorendl auffillen (Siehe
= Y beiliegende Motoren Gebrauchsanweisung) Verwenden Sie zum Befilllen des Motorenéls
/ ; ‘\ den Einfiillstutzen (gelb) der mit einem Olmessstab versehen ist. (Motorenbedienungsanleitung)

’ ‘ Das Gerat nur in Betrieb nehmen, wenn alle Schutzvorrichtungen angebracht und in
Schutzstellung sind!

Der Olstand des Motors muRB vor jedem Einsatz kontrolliert werden.

Als Kraftstoff wird bleifreies Normalbenzin empfohlen.

Benzin ist hochgradig entflammbar !

e Starten des kalten Motors

Stellen Sie den Fernbedienungshebel (Gashebel) auf START oder MAX.
(Abb2). Die Anreicherungspumpe (PRIMER) Abb. 1 auf dem Vergaser 3-4
mal driicken, dabei nach jedem Driicken mindestens 2 Sekunden warten.
Bei Aul3en-temperaturen unter 13° driicken Sie 5 mal. Benutzen Sie den
Primer nicht, um den bereits warmen Motor, nach einer kurzen Pause zu
Starten.

Fernbedienungshebel

A Die Motordrehzahl sollte der Beschaffenheit des Grases Gashebel
FAYN angepalt werden. Moglichst nie mit Vollgas mahen. Es
IIE\\ wird empfohlen den Gashebel (siehe Abb. 2) beim
/ 6 \ Mahen in die mittlere Position zu stellen um den

Verschleil am Gerat zu minimieren.

e Sichere Bedienung des Fahr- und Mahantriebs

Zum Freibewegen der Maschine (vor- und rickwarts) muf3 der
Kupplungshebel fir den Getriebefreilauf (3) angezogen werden.
Zusatzlich kann dieser durch die seitliche Arretierung (grauen Knopf bei
gezogenem Hebel dricken) gesichert werden. Zur Ldsung der
Arrettierung muf3 der Hebel fir den Getriebefreilauf einmal bis zu Griff
gezogen werden.

Beim Mahvorgang muf3 der Riemenspannhebel (1) fur den Fahr- und
Mahantrieb zum Fuhrungsgriff gedrickt und festgehalten werden. Der
Mahbalken und der Fahrantrieb werden dadurch in Betrieb gesetzt.

e Einstellen des Kupplungshebels

Die beiden Kupplungshebel fir die Keilriemenspannung und der
Klauenkupplung sollten ein Spiel von ca. 10 mm haben. Ist eine
Nachjustierung notwendig, kann dies mit der Stellmutter durchgefihrt
werden. Abb. 3 und 4 (4).



e Bedienung des einzeln schaltbaren Messerantriebes
(nur T 3581 PROFI)

Ein- und Ausschalten des Mahantriebes

Vor dem Einschalten des Mahantriebes muss der Motor auf
Leerlaufdrehzahl gestellt und der Riemenspannhebel (rot) auf der linken
Griffseite losgelassen werden um die Kupplung nicht zu beschéadigen. Um
den Antrieb einzuschalten wird der Betatigungsknopf auf der linken
Gerateseite nach rechts gedrickt. Dadurch I6st sich der Haltezinken des
Schaltgestanges und die Kupplung rastet mit Federunterstiitzung
selbsttatig ein.

Vor dem Ausschalten des Mahantriebes muss der Motor auf
Leerlaufdrehzahl gestellt und der Riemenspannhebel (rot) auf der linken
Griffseite losgelassen werden um die Kupplung nicht zu beschéadigen. Um
den Antrieb auszuschalten wird der Betatigungsknopf auf der linken Seite
kraftig nach vorne gedriickt. Achten Sie darauf, dal3 die Haltenase des
Gesténges vor dem Haltebiigel einrastet. Bedingt durch die Federkraft und
den Haltezinken am Gestange wird dieses nach dem Loslassen in seiner
Position gehalten.

e Wartung und Pflege

Vor jedem Einsatz regelmaRig priifen, ob Muttern, Schrauben oder Bolzen fest angezogen, nicht abgenutzt oder
beschédigt sind. Besondere Beachtung gilt dabei dem Mahbalken und dem Messerantriebskopf. Nach jeweils 3
Betriebsstunden ist die Messerantriebsrolle zu fetten, siehe Seite 4 Montageanleitung Mahbalken. Die
Wartung des Motors ist in der dem Gerat beiliegenden Betriebsanleitung zu entnehmen.

Das Getriebedl (SAE 80/90 W) ist werkseitig bereits eingefillt und
sollte mindestens  einmal jahrlich kontrolliert und gegebenenfalls
nachgefillt werden  (siehe nebenstehende Abbildung) wobei die
Maschine waagrecht stehen muss. Hierzu muf3 der Einfillverschlufd
entfernt werden. Der Olstand muB bis zum Uberlaufen an der
Oleinfilléffnung reichen. Nach ca. 100 Betriebsstunden sollte das
Getriebedl an der Ablass Schraube abgelassen und durch neues ersetzt
werden. Zum Saisonende sollten die Antriebsrader abmontiert und die
Achsstummel eingefettet werden um ein Festrosten zu verhindern.

Oleinfullverschluss

Die Hinweise zur Wartung des Mahbalken entnehmen Sie der Seite
~Wartung und Pflege des Mahbalkens*.

Olablass Schraube

Die Maschine keinesfalls mit Wasserstrahl reinigen. Bewahren Sie das
Gerat wahrend Nutzungspausen in einem trockenen, frostsicheren Raum
auf.

e Beseitigen von Stérungen

Allgemeines:

Stérungen treten meist auf, wenn das Geréat nicht richtig behandelt, gepflegt und gewartet wurde.

Die nachstehende Tabelle enthélt die am haufigsten vorkommenden Stérungen und deren Beseitigung.
Bei Stérungen die nicht in der Tabelle aufgefihrt sind ist die nachste Servicestation aufzusuchen.

Eine Liste der Servicestationen liegt dem Gerét bei.



Stoérungstabelle

Stérung Mdogliche Ursache Behebung
Abnorme Gerausche Schrauben am Motor, seiner Schrauben nachziehen
Klappern am Gerat Befestigung oder Mahergeh&use lose Schrauben nachziehen
Unruhiger Lauf, starkes Messerbalken beschédigt Beschédigte Teile auswechseln
vibrieren des Geréates Messerbalkenbefestigung geldst Schrauben fiir Messerbalken nachziehen
zu hohe Drehzahl des Motors Drehzahl regulieren (einstellen)
Motor springt nicht an Zundkerze defekt oder Tank leer Zundkerze reinigen bzw.

erneuern, Kraftstoff einflllen

Motor lauft kurz an, bleibt dann Zylinder, Kolben und Lager der Motoriberholung durch
plétzlich mit lautem Knall stehen Kurbelwelle festgefressen, Fachwerkstatt erforderlich
Kein Motor6l im Kurbelgehduse

Antrieb oder Mahantrieb Keilriemen schleift Stellmutter nachjustierem
hat keien Funktion Klauenkuppung rastet nicht ein Stellmutter nachjustierem
Siehe Seite 4
A Alle Stdrungen, die nicht in der Tabelle enthalten sind, dirfen nur von einer autorisierten
Il AN Fachwerkstatt behoben werden. Wenden Sie sich bitte grundsétzlich an eine ERING —

Eigenméachtige Veranderungen an der Maschine fiihren zum Haftausschlu® des Herstellers
fur daraus resultierende Schaden. Wir weisen ausdriicklich darauf hin, dass wir nach dem
Produkthaftungsgesetz nicht fir durch unsere Gerate hervorgerufene Schaden einzustehen
haben, sofern diese durch unsachgeméafle Reparatur verursacht oder bei einem
Teileaustausch unsere Originalteile oder von uns freigegebene Teile verwendet werden und
die Reparatur nicht vom Kundenservice oder dem autorisierten Fachmann durchgefihrt
wird. Entsprechendes gilt fiir Ergdnzungsteile und Zubehor. Defekte Gerate kdnnen auch
direkt an die Fa. ERING GmbH eingesandt werden. Ersatzteile kdnnen, falls bei Ihrem
ERING — Handler nicht vorratig, auch direkt von ERING bezogen werden.

=\\ Vertragswerkstatte oder an eine Kundendienstwerkstatte des Motorherstellers.

¢ Umgang und Wartung des Mihbalkens

Sicherheitshinweise fir Mahbalken

Die bei Mahbalken teilweise freiliegenden Schneiden stelle bei unvorsichtiger Handhabung
ein erhebliches Verletzungsrisiko dar. Nachfolgende Sicherheitshinweise mussen daher
unbedingt beachtet werden:

Unfallschutzleiste:

Die Schutzleiste ist bei Transport und Lagerung des Méhbalkens oder des Mé&hers mit
angebautem Maéhbalken immer aufzustecken. Das Abnehmen und Befestigen des
Mahbalkens an der Maschine darf nur mit aufgesteckter Schutzleiste erfolgen. Die Montage
und Demotage von Messerkdpfen oder von Fihrungsteilen darf nur mit aufgesteckter
Schutzleiste erfolgen. Schutzleisten, die beschéadigt sind und dadurch keinen sicheren
Schutz mehr gewéhren, sind zu erneuern.

Messerwechsel:

Das Herausziehen und Einschieben des kompletten Mahmessers darf nur mit
Schutzhandschuhen durchgefihrt werden. Das M&hmesser auf keinen Fall im Bereich der
Messerklingen anfassen!

Messer schleifen:
Hierbei mul3 unbedingt eine Schutzbrille getragen werden.
Motor starten:

Bitte, vorher davon Uberzeugen, da? Menschen und Tiere einen Sicherheitsabstand von
mindesten 4m von der Schneidenseite des Mahbalkens einhalten.

6



Wartungsanleitung des Mahbalkens

Der Mahbalken zahlt zu dem am starksten beanspruchten landwirtschaftlichen Arbeitsgerdten. Es ist deshalb
selbstverstandlich, daf3 er mit besonderer Sorgfalt gewartet und eingestellt werden muf3. Es empfiehl sich, den
Mahbalken nach jedem Gebrauch zu reinigen. Dazu ist es erforderlich, das M&hmesser herauszunehmen, damit
vor allen Dingen zwischen Messerklingel und Fingern bzw. Balkenklingen angesammelter Schmutz griindlich
entfernt werden kann. Wird der Mahbalken langere Zeit nicht benutzt, so sollte er mit einem Rostschutzmittel
eingespriht werden.

Obwohl alle ESM — Mahbalkentypen weitgehend unempfindlich gegen den Eintritt von Steinen und &ahnlichen
Gegenstanden sind, kann es gelegentlich vorkommen, dafl Finger bzw. Balkenklingen und Messerklingen
beschadigt bzw. verbogen werden. Deshalb ist es ratsam, bei jedem Nachscharfen des Mahmessers, was je nach
Beanspruchung etwa alle 5 — 20 Betriebsstunden erforderlich ist, auch den Zustand dieser Teile zu Uberpriifen.
Vorhandene Beschadigungen sind zu beseitigen und verbogene Finger oder Klingen zu richten. Nur gut
ausgerichtete Finger und Klingen gewahrleisten einen sauberen Schnitt. Bei dieser Gelegenheit sollte man jeweils
die Messerfiihrungen Uberpriifen und zu groRes Fiihrungsspiel durch Nachstellen ausgleichen.

Die ESM — Kommunal - Mahbalken erfordern ein Nachstellen der Fihrungen erst nach etwa 100 — 200
Betriebstunden. Ein zu grof’es Spiel in den Messerfihrungen und im Messermitnehmer kann Briiche der
Messerstlicken verursachen. Wichtig fir das Nachstellen der Messerfihrungen aller ESM — Mahbalkentypen ist:
Erst eine Flhrung richtig nachstellen, dann die zweite, dritte usw. Nach dem Nachstellen jeder einzelnen Flhrung
mull das Messer von Hand zlgig hin und her zu bewegen sein. Achten Sie bitte auch darauf, dal3 ein Spiel
zwischen Messermitnehmer und Antriebselement nicht zu gro3 wird. Bei einstellbaren Messermitnehmern sollte
das Spiel bei jedem Messerwechsel auf etwa 0,1 mm eingestellt werden. Bei nicht einstellbaren
Messermitnehmern sollten bei einem groReren Spiel als etwa 1 mm die entsprechenden Teile erneuert werden.

Einstellen der Messerfiihrungen bei ESM — Hobby- und Universalbalken

Bei richtiger Einstellung liegt die vordere Gleitflache der Fihrungsleiste 3 spielfrei unter dem Messerhalter 4, und
das Fihrungsstick 5 befindet sich parallel zur Fuhrungsleiste 3. Die Messerklingen 2 stehen gegentiber den
Balkenklingen 1 um 0,5 bis 2 mm vor und das Spiel X betragt 0,2 bis 1 mm. Aul3erdem [aR3t sich das Mahmesser
von Hand zigig hin und her bewegen.

Durch Verschliel3 entstandenes Spiel zwischen Messerhalter 4 und der vorderen Gleitflache der Fuhrungsleiste 3
wird durch Betatigung der Steilschraube 7 beseitigt. Zur Korrektur des vorderen Klingeniberstandes und des
Steines X werden die 2 Befestigungschrauben 6 gelockert und das Fuhrungsstick 5 und ggf. auch der
Messerhalter 4 entsprechend verschoben. Anschlielend werden die 2 Befestigungsschrauben 6 wieder
festgezogen. Danach wird eventuell durch diese Nachstellarbeit entstandenes Spiel zwischen Messerhalter 4 und
der vorderen Gleitflache der Fihrungsleiste 3 mittels Stellschraube 7 beseitigt. Bei zu starkem Verschlei3 der
Gleitflache des Fiihrungsstickes 5 wird dieses um 180° gedreht und die rickwartige Gleitflache zur Anlage
gebracht. Das Fiihrungsstiick kann also zweimal verwendet werden.

Nachschirfen der ESM — Mahmesser

Je nach Beanspruchung sind die Mahmesser nach 5 — 20 Betriebsstunden soweit abgestumpft, dal ein
Nachschleifen erforderlich wird.

Zu diesem Zweck wird das Messer aus dem Mahbalken herausgenommen und gesaubert. Es ist zu prifen, ob
Messerriicken und Messerklingen nicht verbogen sind; andernfalls ist ein Nachrichten erforderlich . ERST DANN
sollte mit dem Nachschleifen begonnen werden. ZweckmaRigerweise verwendet man hierzu einen Handschleifer
mit ca. 15000 — 20000 Umdrehungen pro Minute in Verbindung mit einem topfférmigen Schleifstift mit einem
Durchmesser von 25 mm und eine Lange von ca. 35 mm. Geschliffen wird nur mit der Stirnseite des Schleifstifts,
und zwar vom Messerricken zu den Klingenspitzen hin.

Messerklingen fir Fingermahbalken und Mulchmahbalken bendtigen einen Schneidwinkel von 25 — 30° und
Messerklingen fiir Hobby-, Universal-, Kommunal- und Doppelmesser — Mahbalken einen Schneidwinkel von 35 —
40°. Die Balkenklingen der ESM — Hobby-, Universal- und Kommunalbalken sind an den Schneidkanten mit einer
Spezialzahnung versehen, wodurch eine sehr lange Standzeit erreicht wird, ja in vielen Fallen auf ein
Nachschleifen ganz verzichtet werden kann. Sollte ein Nachschleifen trotzdem erforderlich werden, empfehlen wir
hierzu einen Winkelschleifer, bestiickt mit einer normalen Schruppscheibe. Geschliffen wird mit den Seitenflanken
der Schruppscheibe unter einem Winkel von 80 bis 90°.

1\ 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
|
I 1' N \S ! 474 | >
T W] % N
0"51 Lﬁm ’@‘J% t 0.5-2mm % \r/
i Hobby-, Universal-, Kummunal- und Doppelmesserbalken




‘\‘_l' . i
21 Gm
s
[N -4 16 27
29—
23~—:B_ =
95 ==
26
)

[ Pos.[Teile Nr. [Bezeichnung [Stk.| [Pos.]Teile Nr. |Bezeichnung [ Stk.]
1 E 76220 Motor-Tecumseh Geo-Tec 1 30 RX G-010-80 Passfeder-Motor 1
2 RX G-010-13-A Getriebegehause 1 31 E 68430 Rillenkugellager 3
3 RX G-010-16/II/A Lagerflansch 2 32 E 18480 Rillenkugellager 1
4 RX G-010-12 Schneckenwelle 1 33 E 74570 Wellendichtring 20x35x10 3
5 RX G-016-01 Schneckenrad 1 34 E 74580 Wellendichtring 25x47x10 1
6 RX G-010-20/1 Radachse 1 35 E 60460 Seegering 47 1
7 RX G-016-03/1 Kupplungsring 1 36 RX 11503-020008 Gewindebolzen 2
8 RX G-010-19 Schaltklaue 1 37 E 65700 Sechskantschraube 8x20 4
9 RX G-010-22/1 Buchse 1 38 E 13560 Sechskantschraube 8x25 8
10 RX G-010-17 Schaltklaue 1 39 RX G-02-010-07 OlablaRschraube 1
11 RX G-010-08 Welle 1 40 E 13540 Sechskantschraube 8x45 4
12 RX 11503-022100 Hebel 1 41 E 11840 Federring A 8 19
13 RX G-010-11 Hilse 1 42 E 13250 Scheibe-Beilag A 10 2
14 RX 11503-000008 Schutzrohr 2 43 E 13330 Mutter M 8 10
15 E 74550 Felge BM / 97-3,50-6 2 44 E 16770 Sechskantschraube 8x35 4
16 RX MSZ 2419 Gewindestift 8x15 2 45 E 16800 Mutter M 10 selbstsichernd 2
17 RX 11503-000004 Keilriemenscheibe-Motor 1 46 E 16810 Mutter M 12 selbstsichernd 1
18 RX G-008-00 Keilriemenscheibe-Getriebe 1 47 E 68220 Scheibe-Ausgleich 12x24x1,0 1
19 RX 11503-011000/E-1 Antriebsgehause 1 48 E 60500 Hilse-Spann 5x20 2
20 RX 11503-060000 Riemenbegrenzung 2 50 RX 101011-020042 Dichtungskragen 3
21 RX 11503-012100/E-1 Spannrollenhebel 1 51 E 60770 Sechskantschraube 6x10 4
22 RX 11503-010001 Feder 1 52 RX G-010-18 Schaltklaue 2
23 RX 11503-012001-1 Spannrolle 1 53 E 74600 Keilriemen 13x780 1
24 RX G-010-06 Federkeil 1 54 E 60010 Seegering A 10 1
25 RX G-010-15 Schraube 2 55 E 75400 Kugellager 6200 2 RS 1
26 RX 11503-000001-1 Keiliemenschutz 1 56 RX 11500-043103 Einstellschraube 2
27 RX 11503-000010 Blech 1 58 E 68590 Klappsplint 8x40 2
28 RX 11503-000009 Gummiplatte 2 59 RX R 22010 Reifen 3,50-6 2
29 RX 11503-032000/E  Lenkerbefestigung 1 60 RX R 22009 Schlauch 3,50-6 2



Fuhrungsgriff

[ Pos.|Teile Nr. |Bezeichnung [ stk.|
1 RX 11503-031000/E-2 Fihrungsgriff 1
2 E 75910 Kupplungshebel m.Arretierung 1
3 E 75930 Bowdenz.Kupplungsh.Getriebefreil. 1
4 E 75920 Riemenspannhebel 1
6 RX 101001-013200 Schraube-Sterngriff-Feststell 1
7 E 75990 Bowdenzug-Riemenspannhebel 1
8 E 75960 Handgriff ohne Bund 28 mm 2
9 RX 11503-000006 Federfuhrung 2
10 RX 11503-000005 Feder-Kupplung 1
12 E 62600 Bowdenzug 1,0 m 1
13 RX 11503-010002 Einstellschraube 1
14 E 66110 Sechskantschraube 5x12 1
15 E 63920 Scheibe-Beilag 13x24x2,5 1
16 E 13330 Mutterm 8 1
19 E 62500 Sechskantschraube 5x50 2
20 E 13380 Mutter M 5 2
21 E 75980 Zylinderschraube 6x40 1
22 E 66160 Mutter M 6 selbstsichernd 1

Wellenantrieb nur Standart T3581

[ Pos.|Teile Nr. |Bezeichnung [ Stk.|
1 RX G-071-00 Lagergehause 1
2 RX G-072-00 Lagergehause vorne 1
3 RX G-073-00 Welle Messerantrieb 1
4 RX G-200-00/A Messerkopf 1
5 RX G-020-03/I Rolle 1
6 RX G-020-02/A Bolzen 1
7 RX G-020-10 Abdeckung 1
8 E 18480 Kugellager 2
9 E 18490 Seegerring A 25 1
10 E 74510 Hulse-Spann 8x50 1
11 E 13570 Sechskantschr. 8x16 4
12 E 13510 Sechskantschr. 8x25 4
13 E 11840 Federring A 8 10

Mahmesser ESM

[ Pos.|Teile Nr. |Bezeichnung [ stk.|

1

o ~NON

30
31
32
33
34
35
36

544 0151
544 0171
344 0071
344 0061
332 0040
nicht lieferbar
248 2310
267 0830
332 0640
560 2250
537 0610
560 0220
555 0190
306 2210
3211231
323 1851
238 0060
341 0090
341 0850
560 2230
555 0190
559 0190
537 0420
565 0110

Senkniet 5x17

Senkniet 5x20

Messerklinge

Messerklinge

Fuhrungsleiste

Messerricken, kpl. 81 cm (ohne Messer)
Méahmesser 81 cm (beinhaltet Pos. 1-8)
Messerhalter, kpl.

Fuhrungsstiick

Sechskantschraube M8x30
Sicherheitsmutter VM8
Sechskantschraube M8x35

Scheibe B, 4

Balkenrucken 81 cm (beinhaltet Pos. 21-23)
Doppelbalkenklinge

Senkniet 6x20

Laufsohle kpl. (bestehend aus Pos. 30-36)
Laufsohle

Laufsohlenhalter

Sechskantschraube

Scheibe B, 4

Flachrundschraube M8x25
Sechskantmutter M8

Federring A 8

197

Hebel ————————




Wellenantrieb (nur T3581 PROFI)

[ Pos.|Teile Nr. |Bezeichnung [ stk.|
1 RX43861-013000/M Lagergehause 1
2 RX43861-012000 Lagergehause vorne 1
3 RX43861-011100/M Welle Messerantrieb 1
4 G-200-00/A Messerkopf 1
5 G-020-03/11 Rolle 1
6 G-020-02/A Bolzen 1
7 G-020-10 Abdeckung 1
8 RX43861-014000/M Schalthebel (Hebelgabel) 1
9 RX43861-010001/M Hilse 1
10 RX43861-010002/M Stellring 1
11 RX43861-010003/M Schaltklaue 2
12 RX43861-010004/M Druckfeder 1
13 RX43861-041000/M Schaltgestang 1
14 RX43861-000006/M Haltebigel 1
15 GO-32 Kugelkopf 032 M8 1
16 E18480 Kugellager 2
17 E74510 Spannhilse 6x50 1
18 E13570 Sechskantschraube M8x16 5
19 E13510 Sechskantschraube M8x25 4
20 E11840 Federring A8 15
21 E13100 Scheibe M8 3
22 E13330 Mutter M8 2
23 DIN 916 Gewindestift M6x8 2
24 E13470 Sechskantschraube M6x16 2
25 E13370 Mutter M6 2
26 E13300 Zahnscheibe A6 2
27 E10430 Scheibe M6 2

Zubehodrmoglichkeiten fir lhren Balkenméher

ERING - Schneerdumschild 80 cm
ERING - Schneeketten (1Paar)
ERING - Anbaukehrmaschine
ERING - Auffangbehalter fir 26129

Art.-Nr. 26024
Art.-Nr. 26025
Art.-Nr. 26129
Art.-Nr. 26131

10




Garantiekarte

Geriatetyp Artikelnummer Seriennummer

Kaufdatum Stempel und Unterschrift Verkdufer

RING Gewahrleistungsbestimmungen :

Das Einhalten der Vorgaben in der Gebrauchsanweisung vermeidet iberméaRigen Verschleil und Schaden am
Gerat. Alle Schaden, die durch Nichtbeachtung der Gebrauchsanweisung verursacht werden, hat der Benutzer
selbst zu verantworten.

Die Gewabhrleistung beginnt ab Kaufdatum und betragt nur bei ausschlief3lich privater Nutzung 24 Monate. Die
Gewabhrleistung erfolgt nur unter Vorlage der ausgefiliten Gewahrleistungskarte mit Seriennummer und des
Kaufbeleges.

Die ERING GmbH ist berechtigt, zur Erfullung eines Gewahrleistungsanspruches Dritte, insbesondere ERING
Fachhandler, zu beauftragen. Die Entscheidungsbefugnis tUber Gewahrleistungsanspriiche liegt jedoch allein bei
der ERING GmbH.

Die ERING GmbH erstattet nur bei Teilen, die nachweislich durch einen Material- oder Fabrikationsfehler
unbrauchbar geworden sind, kostenlosen Ersatz sowie Ein- und Ausbau der Teile.

Die in der Bedienungsanleitung aufgefuihrten Wartungs- und Pflegearbeiten sind nicht Bestandteil der
Gewabhrleistung.

Ausgeschlossen von der Gewabhrleistung sind Teile, die durch unsachgeméfle Benutzung, wegen mangelnder
Wartung oder auch durch normalen Verschlei3 ausgefallen sind. z. B. Messer, Keilriemen, Filterelemente,
Zundkerzen.

Werden im Rahmen der Gewabhrleistung Teile am Gerat ersetzt, oder Reparaturen durchgefiihrt hat dies keine
Verlangerung der Gewahrleistungzeit zur Folge.

Die von ERING verwandten Motore, Getriebe und Batterien unterliegen den Gewéhrleistungbestimmungen des
jeweiligen Herstellers dieser Produkte.

Die Gewabhrleistung wird nur bei Verwendung von Original ERING Ersatzteilen gewahrt.

Eigenméchtige Veranderungen an dem Gerét schlielRen eine Haftung des Herstellers fir daraus resultierende
Schaden aus. Hinweise zur richtigen Pflege und Wartung gibt Ihnen die Bedienungsanleitung. Uber die
Gewabhrleistung hinausgehende Anspriiche sowie Anspruch auf Ersatzlieferung bestehen grundsatzlich nicht.
Wird die ERING GmbH aufgrund der Gewahrleistung in Anspruch genommen, erfolgt die Lieferung der
Ersatzteile so rasch wie mdglich. Ein Anspruch auf sofortige Verfligbarkeit des Ersatzteiles ist jedoch
ausgeschlossen. Mdgliche Lieferzeiten verlangern weder die Gewahrleistung, noch entstehen daraus Anspriiche
auf Schadenersatz.

Etwaige Transportschaden missen umgehend dem zustandigen Zustellspediteur schriftlich angezeigt
werden.Sollten an Threm Gerat ein Defekt auftreten, so senden Sie, nach vorheriger Absprache, das Geréat mit

Gewabhrleistungkarte und Kaufbeleg bitte an uns oder eine autorisierte Kundendienstwerkstéatte.

EG-Konformitatserklarung
EC Declaration of Conformity
CE Déclaration de conformité

Wir / We / Nous

Ering GmbH

RingstraBe 1

D - 84030 Ergolding

erkléren, dass die Maschine / declare that the machine / déclarons que la machine

Motorméher / Balkenméaher / Aufwuchsschneidegerat, handgefiihrt [prEN 12733]

Lawnmower, walk behind and battery powered
Motofaucheuse / faucheuse a barre de coupe / debroussailleuse a pied

Typ / Type/ Type: T 3581
Arbeitsbreite : 81 cm

mit folgenden EG-Richtlinien tibereinstimmt / conforms to the specifications of the
following

EC directives / est conforme aux spécifications des directives CE suivantes:
98/37/EG, 89/336/EWG, 2000/14/EG

Gegebenenfalls angewendete Normen / Where appropriate applied standards /
Le cas échéant, standards appliqués:

Alle derzeit gultigen Normen und Bestimmungen werden eingehalten.
All at present valid standards and regulations are kept.
Toutes les normes et dispositions valables actuellement sont observées.

Gemessener Schallleistungspegel / Measured sound power level /Le niveau de
puissance

acoustique mesuré:

93dB(A)

Garantierter Schallleistungspegel / guaranteed sound power level / Le niveau de

puissance
acoustique garanti:

100 dB(A)

Geschaftsfihrer

Beauftragter / Representative / Délégué

Ergolding,
Lieu Datum/Date/Date

08.12.04 Mr. Schwarz, Mr. Wabra Ort/ Place /

Unterschrift / Signature / Signature

11



ERING - Frontbalkenmaher T 3581

Bestens geeignet fur Komunen und Landwirte
Umweltfreundlich — bleifreies Benzin verwenden

2 Jahre Gewahrleistung
Tecumseh 4 — Takt Motor mit elektronischer Zundanlage
max. Leistung: 3,5 PS (2,4 kW)
wartungsfreier Keilriemenantrieb
Schneckengetriebe fur Radantrieb
Mé&hbalken 81 cm
verstopfungsfreier deutscher Universalmahbalken

Getriebefreilauf

Sicherheitstastschalter

luftbereifte Rader 3,5 x 6 Reifendruck ca. 2 bar
Mahbalken pendelnd gelagert — gleicht Unebenheiten im Gelande aus
Lenker in der HOhe verstellbar

Mé&ahgeschwindigkeit mit 1 Vorwartsgang ca. 3,5 km/h

Gewicht: ca. 62 kg mit Mahbalken
MafRe und Aufbewahrungszustand

Lange: 102 cm

Breite: 81 cm

Hohe: 117 cm

Einwirkungen mechanischer Schwingungen auf das
Hand — Arm — System

Gewichteter Effektivwert der Beschleunigung dem die
oberen Koérpergliedmalien ausgesetzt sein kdnnen:
avhw = 9,3 m/s?

nach DIN EN1033 — DIN 28662 — 1

Wir empfehlen folgendes Zubehor:

ERING - Schneerdaumschild 80 cm Art.-Nr. 26024
ERING - Schneeketten (1Paar) Art.-Nr. 26025
ERING - Anbaukehrmaschine Art.-Nr. 26129

ERING - Auffangbehilter fiir 26129 Art.-Nr. 26131

12



